
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 
κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εξωτερικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ.  1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, 
σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190, 15.7.2016, 
σ.  1) και του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L  190, 15.7.2016, 
σ.  23), σχετικά με το ειδικό μέτρο στήριξης της 
ενημέρωσης στα κράτη μέλη για την προγραμμα-
τική περίοδο 2019-2023» (Β’ 3838).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 3134.5-3/ 
48312/2022/6.7.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και Επικρατείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3603).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ 1141/202019 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 

κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-

ου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671), του κατ’ εξουσιο-

δότηση κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής 

(ΕΕ L 190, 15.7.2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κα-

νονισμού (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190, 

15.7.2016, σ. 23), σχετικά με το ειδικό μέτρο στήρι-

ξης της ενημέρωσης στα κράτη μέλη για την προ-

γραμματική περίοδο 2019-2023» (Β’ 3838). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ-

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ-

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3791

38799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38800 Τεύχος B’ 3791/18.07.2022

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για τη 
διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίο-
δο 2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 265),

δ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200),

ε) των υποπαρ. Β2-Β11 του ν. 4152/2013 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και 
(ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347/20.12.2013),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1149 της 
Επιτροπής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά 
προγράμματα στήριξης στον αμπελοοινικό τομέα και για 
την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 555/2008 
της Επιτροπής (L 190/15.7.2016),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1150 της Επιτρο-
πής, της 15ης Απριλίου 2016, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τα εθνικά προγράμματα στήριξης του αμπελο-
οινικού τομέα (L 190/15.7.2016),

δ) (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 

(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου (L 347/20.12.2013),

ε) (ΕΕ) αριθ.  702/2014 της Επιτροπής, της 
25ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (L 193/1.7.2014),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/592 της 
Επιτροπής, της 30ής Απριλίου 2020, σχετικά με προσωρι-
νά έκτακτα μέτρα παρέκκλισης από ορισμένες διατάξεις 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την αντιμετώπι-
ση της διαταραχής της αγοράς στον τομέα των οπω-
ροκηπευτικών και στον αμπελοοινικό τομέα λόγω της 
πανδημίας COVID-19 και των μέτρων που συνδέονται 
με αυτήν (L 140/4.5.2020),

ζ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/884 της 
Επιτροπής, της 4ης Μαΐου 2020, σχετικά με παρέκκλιση, 
για το έτος 2020, από τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό 
(ΕΕ) 2017/891 όσον αφορά τον τομέα των οπωροκηπευ-
τικών και από τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 
2016/1149 όσον αφορά τον αμπελοοινικό τομέα, λόγω 
της πανδημίας COVID-19 (L 205/29.6.2020),

η) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/725 της Επιτρο-
πής, της 4ης Μαΐου 2021, σχετικά με παρέκκλιση, για 
το έτος 2021, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) 
αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, 
(ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 
αριθ. 615/2014 και (ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά ορισμέ-
νους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(L 155/5.5.2021).

3. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

8. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελοοινικού 
τομέα για την περίοδο 2019 - 2023, όπως έχει εγκριθεί 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

11. Την υπ’  αρ. 1387/231285/17.10.2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38801Τεύχος B’ 3791/18.07.2022

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 671), του κατ’ εξουσιοδότηση 
κανονισμού (ΕΕ) 2016/1149 της Επιτροπής (ΕΕ L 190, 
15.7.2016, σ. 1) και του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
2016/1150 της Επιτροπής (ΕΕ L 190, 15.7.2016, σ. 23), 
σχετικά με το ειδικό μέτρο στήριξης της ενημέρωσης 
στα κράτη μέλη για την προγραμματική περίοδο 2019-
2023» (Β’ 3838).

Την υπ’ αρ. 512/83910/29.3.2022 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης προκαλείται μείωση κατά 300.000 € της δαπάνης για 
την κάλυψη της εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση 
του προγράμματος ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ οικο-

νομικών ετών 2019 έως 2023, σε σχέση με αυτήν που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 (Β’ 3838) 
κοινή υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1387/ 
231285/17.10.2019 (Β’ 3838) 
κοινής υπουργικής απόφασης

Η υπ’ αρ. 1387/231285/17.10.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εξωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως 
ακολούθως:

Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Το ύψος του προϋπολογισμού του μέτρου όσον 

αφορά την ενωσιακή και εθνική χρηματοδοτική συμμε-
τοχή, σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Στήριξης, για 
την περίοδο εφαρμογής 2019-2023 ορίζεται για κάθε 
οικονομικό έτος ως παρακάτω.

Χρηματοδοτική Συμμετοχή
(Προϋπολογισμός σε €)

Οικονομικό έτος

2019 2020 2021 2022 2023

Ενωσιακή Συμμετοχή 1.750.000 1.750.000 1.750.000 1.500.000 1.500.000

Εθνική Συμμετοχή 1.050.000 1.050.000 1.050.000 900.000 900.000
».

Το άρθρο 18 τροποποιείται ως ακολούθως:
α) Στο τέλος της παρ. 1 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για τις αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων ενημέρωσης που υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν με βάση τις υπ’ αρ. 975/ 

204481/2.8.2021 και υπ’ αρ. 1157/233788/1.9.2021 προσκλήσεις του ΥΠΑΑΤ, η προθεσμία του πρώτου εδαφίου 
παρατείνεται από τη λήξη της και λήγει στις 5 Αυγούστου 2022.

β) Στο τέλος της παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για τις αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων ενημέρωσης που υποβλήθηκαν και εγκρίθηκαν με βάση τις υπ’ αρ. 975/ 

204481/2.8.2021 και υπ’ αρ. 1157/233788/1.9.2021 προσκλήσεις του ΥΠΑΑΤ, η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου 
παρατείνεται από τη λήξη της και λήγει στις 5 Αυγούστου 2022.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Επενδύσεων Εξωτερικών
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
    Στην υπ’ αρ. 3134.5-3/48312/2022/6.7.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και Επικρατείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3603), στη σελίδα 35984, στη α’ στήλη, 
διορθώνεται το άρθρο 4:

από το εσφαλμένο:

«Άρθρο 4
Διαδικασία καταχώρισης 
στοιχείων σύστασης Ν.Ε.Π.Α.

2. Για την ίδρυση Ν.Ε.Π.Α. γίνεται χρήση πρότυπου 
καταστατικού, το οποίο είναι προσαρμοσμένο στις 
διατάξεις του ν. 4926/2022. Το πρότυπο καταστατικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38802 Τεύχος B’ 3791/18.07.2022

συμπληρώνεται από τον αιτούντα που εισέρχεται στην 
ειδική εφαρμογή με προσωπικούς κωδικούς TAXISnet.

Τα φυσικά πρόσωπα ήτοι οι μέτοχοι, τα μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου και ο/οι νόμιμος/οι εκπρόσωπος/οι 
καλούνται μέσω της αυτοματοποιημένης αποστολής μη-
νύματος στη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
τους (email), όπως αυτή δηλώθηκε από τον αιτούντα, 
προκειμένου να εγκρίνουν ή όχι το υποβληθέν κατα-
στατικό»,

στο ορθό:

«Άρθρο 4
Διαδικασία καταχώρισης στοιχείων σύστασης 
Ν.Ε.Π.Α.

1. Οι ενδιαφερόμενοι εισέρχονται στην ειδική εφαρ-
μογή μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) με τη χρήση των προσωπικών 
κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(taxisnet), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο  24 
του ν. 4727/2020 και εκκινείται η διαδικασία σύστασης 
Ν.Ε.Π.Α. Καταχωρίζονται τα στοιχεία που απαιτούνται 
και συντάσσεται αυτόματα το καταστατικό της εταιρείας. 
Οι ενδιαφερόμενοι υποχρεούνται να υποβάλλουν πλη-
ρωμένο το σχετικό ηλεκτρονικό παράβολο το οποίο εκ-
δίδεται μέσω της υπηρεσίας Ηλεκτρονικού Παραβόλου 
(e-Παράβολο) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

2. Για την ίδρυση Ν.Ε.Π.Α. γίνεται χρήση πρότυπου 
καταστατικού, το οποίο είναι προσαρμοσμένο στις 
διατάξεις του ν. 4926/2022. Το πρότυπο καταστατικό 
συμπληρώνεται από τον αιτούντα που εισέρχεται στην 
ειδική εφαρμογή με προσωπικούς κωδικούς TAXISnet.

Τα φυσικά πρόσωπα ήτοι οι μέτοχοι, τα μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου και ο/οι νόμιμος/οι εκπρόσωπος/
οι καλούνται μέσω της αυτοματοποιημένης αποστολής 

μηνύματος στη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου τους (email), όπως αυτή δηλώθηκε από τον αι-
τούντα, προκειμένου να εγκρίνουν ή όχι το υποβληθέν 
καταστατικό.

3. Τα νομικά και τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν 
στη Ν.Ε.Π.Α. υποχρεούνται για τη μεταφόρτωση (upload) 
των σχετικών νομιμοποιητικών εγγράφων κατά την υπο-
βολή της αίτησης.

4. Στο τέλος του καταστατικού τίθεται το ονοματε-
πώνυμο, το πατρώνυμο και ο Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.) καθενός από τους ιδρυτές. Αφού 
ολοκληρωθεί η διαδικασία της ηλεκτρονικής υπογρα-
φής του καταστατικού, αυτό εμφανίζεται στην ειδική 
εφαρμογή, όπου πιστοποιημένος χρήστης της αρμό-
διας Διεύθυνσης του Υ.ΝΑ.Ν.Π. ελέγχει την ορθότητά 
του και, εφόσον κριθεί έγκυρο, προχωρά στην αποδοχή 
του. Κατόπιν το καταστατικό καταχωρίζεται στο μητρώο 
Ν.Ε.Π.Α., η υπό σύσταση Ν.Ε.Π.Α. αποκτά νομική προσω-
πικότητα και λαμβάνει μοναδικό αύξοντα αριθμό. Το σύ-
στημα ανοίγει φάκελο εταιρείας, μερίδα, καταχωρίζει 
αλφαβητικά την εταιρεία στο αντίστοιχο ηλεκτρονικό 
αρχείο, εκδίδει βεβαίωση Σύστασης και Εκπροσώπησης, 
η οποία δύναται να ζητηθεί από κάθε ενδιαφερόμενο 
και ακολούθως αποστέλλεται με αυτόματο τρόπο ηλε-
κτρονικά. Στο καταστατικό αποτυπώνεται η προηγμένη 
ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Με διαθέσιμη τη βεβαίωση, ο νόμιμος εκπρόσω-
πος ολοκληρώνει τη σύσταση εκτελώντας τις ενέργειες 
που απαιτούνται από το Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλά-
δος (Ν.Ε.Ε.), τον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.) και την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπη-
ρεσία (Δ.Ο.Υ). Με την απόδοση Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.), ο νόμιμος εκπρόσωπος οφείλει να 
επιστρέψει στην ειδική εφαρμογή και να δηλώσει τον 
Α.Φ.Μ. της Ν.Ε.Π.Α.». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037911807220004*


		2022-07-19T00:31:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




